[image: image3.wmf]

EDITAL Nº 01 de 12 de junho de 2025 – IPREVE

(publicado no DOM/SC em 12/06/25, edição 4860, Publicação Nº 7311099)
A Comissão Eleitoral, nomeada através da Portaria nº 09/2025 - IPREVE abre inscrições para a eleição dos membros suplentes do Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE, estabelece cronograma e dá outras providências.

Art. 1º – A Comissão Eleitoral, no uso das atribuições que lhe compete nos termos da Lei Complementar nº 278/21, bem como do Regimento para Eleição dos Membros dos Conselhos Deliberativo e Fiscal do IPREVE, aprovado pelo Conselho Deliberativo do IPREVE, torna público que estão abertas as inscrições para as eleições dos membros suplentes do Conselho Deliberativo e Fiscal, de acordo com a Lei Complementar nº 278/21.

Art. 2º – As vagas para preenchimento imediato de suplentes destinadas aos Conselhos estão assim distribuídas:

· 2 (duas) vaga para o Conselho Deliberativo – Servidor ativo
· 1 (uma) vaga para o Conselho Fiscal – Servidor ativo.

Parágrafo único – Estas eleições serão para preenchimento das vagas de suplentes do mandato 2023/2027, findo o qual os interessados deverão se submeter a novas eleições, observadas as regras de alternância de mandatos previstas no Regimento Eleitoral aprovado pela Resolução/Conselho Deliberativo nº 01 de 20 de março de 2023.
Art. 3º – As vagas para preenchimento em caso de vacância de suplente são destinadas para todos os Conselhos, para servidores ativos e inativos.
Parágrafo único – Ficarão em fila de espera os candidatos imediatamente mais pontuados, após a composição dos membros suplentes de cada Conselho.

Art. 4º – Serão considerados eleitos como suplentes para o Conselho Deliberativo e Fiscal os candidatos que obtiverem maior número de pontuação, pela ordem decrescente da votação obtida pelos candidatos na proclamação dos resultados da eleição, observado o seguinte critério:

a) 70% para o maior número de votos;

b) 10% de tempo de serviço público; e

c) 20% de títulos (5% graduação, 5% pós-graduação, 5% mestrado e 5% doutorado);

Art. 3º – Poderão se candidatar todos os servidores públicos do Município de Barra Velha, segurados do IPREVE, que já tenham concluído o estágio probatório.
Art. 4º – As inscrições serão realizadas nos dias 30 de junho a 04 de julho, na sede do IPREVE – Avenida Governador Celso Ramos, 198, Centro, Barra Velha/SC, durante o horário de expediente do IPREVE, das 13h às 19h.

§1º – No ato da inscrição o candidato deverá preencher requerimento fornecido pela Comissão Eleitoral conforme Anexo I, em duas vias, bem como apresentar cópia do documento oficial de identificação com foto, duas fotos 3x4, prova do vínculo funcional (matrícula), cópia da qualificação técnica, quando couber e certidão de antecedentes criminais e certidão de quitação eleitoral.

§2º – As condições de elegibilidade serão averiguadas pela Comissão Eleitoral que poderá verificar junto ao cadastro do IPREVE a situação funcional do candidato.

§3º – O candidato poderá concorrer somente a uma vaga.

§4º – A relação nominal dos candidatos inscritos será publicada no Diário Oficial dos Municípios e nos sites do Município de Barra Velha (https://barravelha.atende.net/cidadao) e do IPREVE (https://iprevebarravelha.sc.gov.br/), entre os dias 07 e 08 de julho.

§5º – As impugnações às candidaturas deverão ser protocoladas no primeiro dia útil após a publicação da relação nominal descrita no §4º do "caput", na sede do IPREVE, das 13h às 19h, as quais serão julgadas até o dia 10 de julho, mesma data em que se publicará relação nominal eventualmente modificada.

§6º – A impugnação será endereçada à Comissão Eleitoral e poderá ser feita mediante petição simples, constando a qualificação e assinatura do responsável, e as razões da suposta inelegibilidade.

Art. 5º – As eleições serão realizadas online nos dias 14 a 18 de julho (segunda a sexta feira), em ambiente virtual, acessando o seguinte site:
https://barravelha.geprev.com.br/portal/eleicao/c4ca4238a0b923820dcc509a6f75849b, que poderá ser acessado por computador ou smartphone somente no período que se inicia às 08:00 do primeiro dia até às 12:00 do último dia.
Parágrafo único: para votar, o servidor deverá selecionar o órgão que estiver vinculado e informar a matrícula (que consta na folha de pagamento), o CPF e uma palavra-chave aleatória gerada no momento, que pode ser o nome da mãe, pai, cônjuge, data de nascimento ou CEP, conforme Anexo III.

Art. 6º – Poderão votar todos os servidores públicos municipais, inativos e ativos, segurados do IPREVE que tenham ingressado no serviço público municipal até 06 de junho.
Parágrafo único: Independente do número de matrículas cada segurado poderá votar uma única vez para cada cargo, sendo o controle através do CPF.

Art. 7º – O voto será dado indicando:

· 1 (um) membro ao Conselho Deliberativo – Servidor Ativo;
· 1 (um) membro ao Conselho Deliberativo – Servidor Inativo;
· 1 (um) membro ao Conselho Fiscal – Servidor Ativo;

· 1 (um) membro ao Conselho Fiscal – Servidor Inativo;

Art. 8º – No dia 23 de julho de 2025, na sede do IPREVE, às 18:00, a Comissão Eleitoral fará a leitura do relatório de Apuração Final, indicando a data e horário de início e encerramento dos trabalhos, o total de votantes expresso em números absolutos, o qual será analisado quanto ao cumprimento do quorum e posteriormente homologado em ata registrada pela comissão devidamente rubricada e assinada pelos seus membros.

Art. 9º – Após a publicação do resultado no Diário Oficial, os interessados terão 02 (dois) dias úteis para apresentar recursos conforme Anexo II.

§1º – Os recursos poderão ser interpostos por quaisquer dos candidatos não eleitos, quer como titular quer como suplente.

§2º – Os recursos e os documentos de prova serão entregues em quatro vias, contra recibo, à Comissão Eleitoral e juntados os originais à primeira via do processo eleitoral, a Segunda via do recurso e dos documentos entregues, também contra-recibo, em 01 (um) dia útil, ao recorrido, que terá o prazo de 02 (dois) dias úteis para oferecer contrarrazões.

§3º – Findo o prazo estipulado e recebidas ou não as contrarrazões do recorrido, a Comissão Eleitoral decidirá em 02 (dois) dias úteis.

§4º – O recurso não suspenderá a posse dos eleitos.

Art. 10 – A posse dos eleitos ocorrerá após homologação da eleição por ato do Prefeito Municipal.

Art. 11 – Os conselheiros suplentes eleitos farão jus à gratificação prevista na Lei Complementar Municipal nº 291 de 23 de maio de 2022 caso participem de reuniões na falta do respectivo titular.

Parágrafo único – Os candidatos ficam cientes que deverão obter certificação na forma determinada na Portaria nº 1.467 de 02 de junho de 2022 e posteriores alterações, para assumirem a condição permanente de titular, caso ocorra a vacância do cargo.
Barra Velha/SC., 12 de junho de 2025.

Lucas Scagliusi Miguel
Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I
INSCRIÇÃO DO CONDIDATO
À COMISSÃO ELEITORAL

	Nome

	Matrícula

	Cargo

	Escolaridade

	Local de trabalho

	CPF

	Identidade

	e-mail

	Telefone

	Cargo que pretende concorrer
(marcar apenas um):
	(   ) Deliberativo servidor ativo

(   ) Deliberativo servidor inativo
(   ) Fiscal servidor ativo
(   ) Fiscal servidor inativo

Apresentar este formulário, em duas vias, juntamente com (1) cópia do documento oficial de identificação com foto, (2) duas fotos 3x4, (3) prova do vínculo funcional (matrícula), (4) cópia da qualificação técnica (quando couber), (5) certidão de antecedentes criminais e (6) certidão de quitação eleitoral.

Barra Velha/SC., ___/___/_____.

________________________________________

Assinatura do candidato
_______________________________________

Assinatura do membro da Comissão Eleitoral

ANEXO II

RECURSO CONTRA O RESULTADO DAS ELEIÇÕES

	Nome

	Matrícula

	CPF

	Identidade

	e-mail

	Telefone

	RAZÕES DO RECURSO:

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Barra Velha/SC., ___/___/_____.

_______________________

Assinatura do responsável
ANEXO III

INSTRUÇÕES

[image: image1.png]CREDENCIAIS

Para efetuar o seu voto nas eleicdes, primeiro vocé deve prencher a tela inicial com as suas
credenciais, sendo ela 0 GRGAO que vocé estd vinculado, sua MATRECULA e seu CPF.

AUTOATENDIMENTO

Apés prenchido clique em validar, o sistema iré pedir mais um dado de validagio aleatdrio,
podendo ser NOME DA MAE, NOME DO PAI, NOME DO CONJUGE, DATA DE NASCIMENTO
ou CEP (Esse dado deve ser idéntico 2o do cadastro informado no censo previden

[image: image2.png]VOoTO

Apés realizar o PASSO 1 vocé ja consegue visualizar a foto e o nome dos candidatos, eles estio
divididos tipo de conselho, basta selecionar os CANDIDATOS que deseja votar e eles ficardo
marcados na cor VERDE. O voto também poderé ser branco ou nulo. Apés selecionado basta
clicar no botdo VOTAR e depois em CONFIRMAR.

Eteicao Nodelo